
 

 

 

 

 

 

 

Handicaprådet har på rådets ordinære møde den 19. juni 2025 behandlet sagen 
”Høring af dispositionsforslag for et kommende botilbud i Asferg” og har følgende 
bemærkninger: 
 
Handicaprådet håber, at forvaltningen vil gøre sig nøje overvejelser og imødekomme 
flest mulige af vores bemærkninger til sagen. 
 
Fremtidssikring af bostedet 
Det er Handicaprådets opfattelse, at der med dispositionsforslaget tænkes efter 
nutidens og fortidens standarder, men hvad med fremtiden? Et nybyggeri som dette 
må forventes at skulle fungere i årtier fremover – og måske endda være hjem for 
nogle borgere i lige så mange år. Derfor gælder det om at fremtidssikre byggeriet 
bl.a. med tanke på anbefalingerne fra FN's Handicapkomité, som bl.a. går på at 
”afinstitutionalisere”. Det vil sige, det gælder om at komme væk fra store bosteder 
med mange små boliger f.eks. placeret via en fordelingsgang. Derfor vil vi fra 
Handicaprådets side anbefale, at man sætter antallet af lejligheder ned fra de 24, der 
nævnes i dispositionsforslaget. 
 
Fremlæggelsen af byggeriets fleksibilitet i sammenhæng med de beboere, stedet er 
tiltænkt, skaber selvfølgelig nogle fordele, men er det godt nok? Kunne man 
eventuelt sætte antallet af boenheder blot en smule ned, ville det samtidig skabe et 
lidt større rekreativt område. 

Høj fleksibilitet må ikke komme i stedet for høj kvalitet  
Det glæder handicaprådet, at bygningen tænkes så fleksibel, som det ser ud til med 
dispositionsforslaget. Her tænkes på, at inventaret i vid udstrækning kan 
omstruktureres og tilpasses den konkrete borgers behov, hvilket må formodes at 
blive en fordel i forbindelse med visitationer. Vi håber dog, at fleksibiliteten ikke blot 
anses som løst ved at en ”væg” samtidig er 2 højskabe på hjul, som det er på 
Neptunvej. 

Det bemærkes, at der installeres en form for ”rullekøkkener” i matriklens 
fællesområder. Rådet er ikke bekendte med disse køkkener, men hvis de er 
funktionelle og lette for personalet og beboere at håndtere, er det rådets 
forventning, at disse bliver et af flere elementer, som gør bostedet fleksibelt. 
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I sammenhæng med køkkenerne bemærkes det, at der installeres fleksible vægge, 
som føres op til kip og kan placeres efter behov. Rådet er i udgangspunktet glad for 
dette af hensyn til netop fleksibiliteten, men er samtidig bekymret for kvaliteten af 
væggenes isoleringsevne i relation til lyd, lys, fugt, varme og kulde. Rådet mener, at 
selv med den øgede fleksibilitet skal der fortsat kunne bibeholdes en høj kvalitet i 
forhold til alle førnævnte faktorer. 

Lys- og varmeforhold 
Omend lys er vigtigt for et menneskes velbefindende og utvivlsomt er et populært 
element i moderne byggerier, kan det samtidig også blive en kilde til 
uhensigtsmæssig varmeforøgelse i sommerhalvåret og modsat kulde i vinterhalvåret, 
hvilket kan besværliggøre en jævn varme indenfor. Rådet anbefaler derfor, at 
eventuelle glaspartier benyttes med omtanke og f.eks. sikres mod temperaturudsving 
via udvendige, motoriserede gardiner, solfiltre eller lystunneller. Større udsving i 
temperaturen kan især være problematisk for borgere, som enten har et ustabilt 
sanseapparat (i mindre grad føler/bemærker varme eller kulde) eller ikke er i stand til 
at give udtryk for, om de har det for varmt eller fryser.  
 
Placering 
I Handicaprådet kan vi være i tvivl om, hvorvidt det er fremtidssikring at placere et så 
stort bosted i så lille en by som Asferg. Hvad er der f.eks. af indkøbsmuligheder, hvis 
byens eneste købmand lukker (igen)? Både i 2017 og i 2022 lukkede butikken uden 
sikkerhed for genåbning (dog lykkedes det begge gange, men varer det ved?). 
Ligeledes er der kun én spisemulighed, hvis man ønsker at spise ude og ikke har 
adgang til bil, et pizzeria. 
 
Hvis man til gengæld antager, at de borgere, der visiteres til Asferg, er helt ligeglade 
med og ikke har brug for hverken indkøbsmuligheder eller at tage ud at hygge sig, 
kunne man måske i stedet forestille sig, at de har gavn af stilhed og natur. Men hvad 
er der så af nærliggende naturskønne områder, man nemt kan færdes i og ved til 
fods? En bænk i Asferg mose? 
 
Sikker færden i området 
Som enhver anden borger i Randers Kommune skal beboerne på dette bosted kunne 
færdes sikkert i det omkringliggende område. Da der ligger en relativt trafikeret vej 
op til bostedet, er det trods alt rart at vide, at der er to chikaner, der skal sænke 
trafikken. Rådet håber dog, at trafiksikkerheden omkring bostedet fortsætter med at 
være en vigtig parameter, som forvaltningen løbende evaluerer, og at der tages de 
nødvendige foranstaltninger herfor, f.eks. i form af et fodgængerfelt tættere på 
bostedet end krydset ved Søndergade/Vestergade/Nørregade/Østergade. Dette er 
særligt relevant, hvis det forventes, at beboerne kan/vil gøre brug af Træningshuset. 

Transportmuligheder 
Det ligger handicaprådet nært, at der i forbindelse med Randers Kommunes bosteder 
er gode muligheder for at tilgå offentlig transport. Transportmuligheder er en 



forudsætning for at leve et friere liv og kan for mange borgere være alfa og omega 
for deres humør og velbefindende. 

I relation til transportmuligheder anbefaler rådet, at forvaltningen ser nærmere på 
mulighederne for et opbygge et samarbejde med Terneparken, som også kan 
indeholde flere ting end blot transport. 
 
Rådet vil også påpege, at der af hensyn til både beboere og personale bør arbejdes 
på forbedringer af den kollektive transport i samarbejde med MidtTrafik. Busrute 230 
stopper tæt på, men kører reelt ikke efter kl. 18 på hverdage, efter kl. 17 på lørdage 
og slet ikke om søndagen. Det vil f.eks. gøre det meget svært at komme til enten 
Randers eller Hobro, besøge/få besøg af familie i weekenderne eller set fra de 
ansattes synsvinkel at komme til/fra arbejde om aftenen, natten eller i weekender, 
hvis ikke man har adgang til bil. 

Mulighed for samlever 
Det er rådets håb, at forvaltningen vil gøre det muligt for bostedets beboere at flytte 
sammen med en kæreste. 

Det rekreative område 
Det bemærkes, at der til bostedet er tilknyttet et rekreativt område. Grønne arealer 
og oaser har stor betydning for alle menneskers velvære, og rådet finder det positivt, 
at forvaltningen afventer at se bostedet og området i sammenhæng, inden der 
træffes beslutning om, hvad der skal ske med det rekreative område. 

Rådet orienterede på mødet d. 19. juni 2025 forvaltningen om mulighederne for at 
etablere et støjsvagt drivhus på matriklen, som alle bostedets beboere kan tilgå. 
 
Det kunne dog være ønskeligt, at det rekreative område var større og dermed skabte 
grobund for flere typer af udearealer. 
 
Med venlig hilsen 

Karina Hjorth 
Formand for Handicaprådet 

 


